
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34010 Terça-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2019

ços de drenagem visando suprir às necessidades da Secretaria Municipal 
de Obras do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 27.202,20 (vinte e sete mil, duzentos e dois reais e vinte 
centavos)
VIGÊNCIA: 09 de Outubro de 2019 a 09 de Janeiro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 09 de Outubro de 2019

Protocolo: 484977

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190057
ORIGEM: CONTRATO nº 20190057
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº3/2018-005SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMOB
CONTRATADO : CONSTRUTORA F & F EIRELI- EPP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUTAR 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA PASSARELA DE PEDESTRE NA PA-160, DO 
MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 20 de Fevereiro de 2019 a 15 de Fe-
vereiro de 2020.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.530.249,05 (hum milhão, quinhentos 
e trinta mil, duzentos e quarenta e nove reais e cinco centavos).
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: inalterada
PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS 1º TAC:27 de Dezembro de 2019.
PRAZO ADITADO NA EXECUÇÃO NO 1º TAC: 90(noventa) dias.
DATA DO ADITIVO: 20/09/2019

Protocolo: 484956

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190429

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2018-010SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: F & S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de tubos em concreto 
estruturais, canaletas e blocos estruturais para serem utilizados em servi-
ços de drenagem visando suprir às necessidades da Secretaria Municipal 
de Obras do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 311.879,00 (trezentos e onze mil, oitocentos e setenta 
e nove reais)
VIGÊNCIA: 09 de Outubro de 2019 a 09 de Janeiro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 09 de Outubro de 2019

Protocolo: 484976

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 037/2019

DO OBJETO
Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO o repasse de recur-
sos fi nanceiros, feito pelo MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-PA, através do 
Gabinete do Executivo, diretamente ao Instituto de Educação, Estudos e 
Pesquisas – LOGOS para “Ofertar cursinho pré-vestibular comunitário a 
400 (QUATROCENTOS) estudantes de baixa renda nas vilas: Cedere I, Pal-
mares Sul, Palmares, e nos bairros da Cidade Nova, da Paz, e Tropical no 
município de Parauapebas”.
DO VALOR
Para execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO, o MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS - PA, através do Gabinete do Executivo, repassará a impor-
tância de R$ 445.733,00 (Quatrocentos e quarenta e cinco mil setecentos 
e trinta e três reais), conforme cronograma de desembolso do Plano de 
Trabalho.
DO PRAZO DE DURAÇÃO
O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com 
término em 31/12/2019.

Parauapebas/PA, 04 de outubro de 2019.
JOSÉ ALVES DE LIMA

Chefe de Gabinete
Protocolo: 484955

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 036/2019

DO OBJETO
Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO o repasse de recursos 
fi nanceiros, feito pelo MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-PA, através da Se-
cretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS por meio do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência - CMDPDP, diretamente 
a APAE PARAUAPEBAS para o projeto “Atendimento Domiciliar as Pessoas 
Portadoras de Defi ciência” que possui por objeto: Manutenção do Projeto 
Atendimento Domiciliar, o atendimento será a pessoas (PCD) com difi cul-
dades de locomoção com idade acima de 15 anos.
Com profi ssionais da área da saúde caracterizada por um conjunto de 

ações de promoção à saúde, prevenção, tratamento de doenças e reabili-
tação, com garantia da continuidade do cuidado”.
DO VALOR
Para execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO, o MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS - PA, Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS 
através do Conselho Municipal dos Direitos da Direitos da Pessoa com De-
fi ciência - CMDPDP que repassará a importância de R$99.006,95 (Noventa 
e nove mil seis reais e noventa e cinco centavos), conforme cronograma de 
desembolso do Plano de Trabalho.
DO PRAZO DE DURAÇÃO
O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com 
término em 31/01/2020.

PARAUAPEBAS-PA, 04 de outubro de 2019.
JORGE ANTONIO BENÍCIO

Secretário Municipal de Assistência Social - SEMAS

Protocolo: 484954

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180478
ORIGEM: CONTRATO nº 20180478
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº3/2018-004SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMED
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FINALIZAR REMANESCENTE 
DA CONSTRUÇÃO DA CRECHE PADRÃO FNDE PROINFANCIA TIPO B, E. 
M. E. I. BEIRA RIO II, LOCALIZADA NA RUA 131, QUADRA 59, LOTES 06 
A 20, BAIRRO BEIRA RIO II, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO 
DO PARÁ.
CONTRATADO: R. A. QUEIROZ SERVIÇOS EIRELI-ME
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 950.419,18 (novecentos e cinquenta 
mil, quatrocentos e dezenove reais e dezoito centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 09 de Outubro de 2018 a 09 de Outu-
bro de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 3º TAC: R$ 1.176.569,95(hum milhão cento 
e setenta e seis mil, quinhentos e sessenta e nove reais e noventa e cinco 
centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 3º TAC: Inalterada
VALOR SUPRIMIDO NO 3º TAC: valor em supressão de R$ 5.303,78 (cinco 
mil trezentos e três reais e setenta oito centavos).
DATA DO ADITIVO: 08/04/2019

Protocolo: 484960

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180478
ORIGEM: CONTRATO nº 20180478
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº3/2018-004SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMED
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FINALIZAR REMANESCENTE 
DA CONSTRUÇÃO DA CRECHE PADRÃO FNDE PROINFANCIA TIPO B, E. 
M. E. I. BEIRA RIO II, LOCALIZADA NA RUA 131, QUADRA 59, LOTES 06 
A 20, BAIRRO BEIRA RIO II, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO 
DO PARÁ.
CONTRATADO: R. A. QUEIROZ SERVIÇOS EIRELI-ME
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 950.419,18 (novecentos e cinquenta 
mil, quatrocentos e dezenove reais e dezoito centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 09 de Outubro de 2018 a 09 de Outu-
bro de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 1.181.873,73(hum milhão, cento 
e oitenta e um mil, oitocentos e setenta e três reais e setenta e três cen-
tavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterado.
VALOR ADITADO NO 1º TAC: Itens novos no valor de R$ 122.667,60 (cento 
e vinte e dois mil, seiscentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos), 
e itens do contrato no valor de R$ 112.475,50(cento e doze mil quatrocen-
tos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos).
DATA DO ADITIVO: 08/05/2019

Protocolo: 484959
.

.

PARTICULARES
.

MANOEL RIBEIRO DOS SANTOS 
Brasileiro, desquitado, portador da cédula de identidade nº 929044 SSP/
PA e CPF nº 006.476.592-04 proprietário do imóvel rural denominado de 
LOTE 12 DA GLEBA 36- FAZENDA CANARANA, imóvel este registrado 
na matricula nº 025 livro 2 Ás fl s.01 desta comarca de ANAPU - PA, vem 
através de esta tornar publico Recebimento de Licença de Atividade Ru-
ral-LAR n°13198 /2019 e Autorização para Exploração Florestal - AUTEF 
n°273351/2019 junto à Secretaria de Estado de Meio ambiente e Susten-
tabilidade - SEMAS UNRE - 5-Xingu.

Protocolo: 485015


